per-

Christianæ Fidei.

42

percipere valet eorum honorū, quæ ad corporis sensus spectat: sed eius tota fælicitas consistit in trium spiritualium facultatum actionibus, nimirum in functione memorie, qua semper est memor eorum honorū, quæ possidet: in actione intellectus, qui est omni sapientia plenissimus, utpote qui omne verum, cuius mens hominis capax est, cognoscit perfectè absq; ullo errore, deceptione, & lapsu: neque enim vlla falsitate, aut nièz dacio decipitur, neque ullis ignorantiae tenebris obscuratur, nec alicuius rei discendæ studio, & desiderio tenetur: & in operatione voluntatis, qua semper iucundissimo quodam amore diligit Deum, qui est summum, & infinitum bonum: & his actionibus expletur, & satiatur animus dulcissima omnium bonorum, quæ possunt expeti, possessione contentus.

Porrò causa, ob quam in huiusmodi errorum prædictæ sectæ incurserunt, sicut: quia quam homines essent sensuum voluptatibus, & corporis delitijs dediti, ut qui ventri, & carni indulgerent, intelligere non potuerunt, aut potius noluerūt, alia esse bona hisce sensuum, & corporis bonis longè præstantiora, & ideo in corporis, & sensuum delitijs, ac voluptatibus alterius vita fælicitatem ultimam collocarunt: qui sanè plurimū à vero aberrarunt: quia sunt alia bona cœlestia, atque diuina hisce caducis, fluxis, & breui interitus rebus sublimiora: quæ consistunt in cernendo clarè, amando, & possidendo Deum rerum omnium principem, ac dominum, qui est omnis sapientiae fons, & origo, & omnium honorū autor: qui solus nostri animi capacitatem implet, & omne nostrum desideriū satiat, intellectum omni sapientia illustrans, & voluntatem omnium

L 2

bono

Catechismus Iaponensis

bonorum iucunditate perfundens. Amida autem, & Xaca, & alijs similes Fotoqui huius Dci Opti. Maxi. notitia caruerunt, & idcirco in ijs, quas Iaponijs tulerunt legibus, nihil de eo tradiderunt: imò sibi ipsis vendicarunt honorem, cultū, & venerationem, quæ soli Deo Opt. Max. debetur. Hinc fit, ut credi nulla reçla ratione posse, eos esse saluos, aut alijs salutem conferre potuisse: sed potius ut mendaces aliorum duces, & vanos hominum doctores suplicijs cruciari sempiternis vna cum ijs, qui ipsorum vestigia seclati, vitam, & mores imitati fuerunt. Hoc satis est ad secundum caput coargendum.

Quoad id, quod isti docent in tertio capite, scilicet, humanos animos donec ad prædictā felicitatem, & salutē perueniant, per sex illas cursumare vias ex uno in aliud corpus migrantes aliquando dæmonum, aliquando belluarum, aliquando hominum formas induitos, satis apertè cognoscitur, in quāta ignoratione versentur huiusmodi seclæ non solum diuinarum, sed naturalium rerum: manifestissimis namq; rationibus ostenditur, fieri nulla ratione posse, vt mens humana ex uno corpore migret in aliud ita, vt aliquando fiat dæmon, aliquando bellua. Primū quia, vt supra monstrauimus, mens est substantialis forma, quæ homini vim, motum sensum, vitam, & naturam præstat, omnis verò forma substantialis rerum, vt supra quoq; diximus, rebus singulis esse, quod sunt, tribuit, vnde pro varietate formarum variae sunt rerum naturæ, atque substantiae: & ubi est vna, & eadem forma substantialis, ibi nulla esse potest naturæ distinctio: & hinc fit, vt in hominibus sit eadē secun-

Christianæ Fidei.

43

secundum speciem natura, quia eadem est secundū speciem forma: sed dæmones, ac belluae diuersas secundū speciem naturas habent, atque homines: ergo fieri nequit, vt eisdem secundum speciem formis constent, & eadem ratione fit, vt mens hominis fieri nequeat dæmon, aut bellua.

Secundo, quia inde conficeretur, vt dæmones, belluae, & homines candem naturam haberent, quod nullus dicere potest, qui sit rationis compos, & mentis humanæ particeps.

Tertio, quia vt suprà probauimus, vt substantialis forma suæ materiæ coniungatur, necesse est, vt materia priùs debitè præparetur pro formæ, quam suscepturna est, ingenio, & conditio ne: sicut forma ignis in lignum induci non potest, donec lignū debito calore, & siccitate inflammetur: & pro diuersitate formarum substantialium diuersæ sunt affectiones, & præparations materiæ, quæ sunt veluti ornamēta, que forma ad suū in materiam aduentum postulat. At in belluarum, & hominū corporibus diuersæ penitus affectiones, & qualitates sunt: fieri igitur non potest, vt hæc tam diuersa corpora eadem secundū speciem forma imbuantur: sed potius sicut diuersæ sunt corporum dotes, ita diuersæ sunt formæ.

Quarto, quia vt suprà etiam ostendimus, belluarum animæ sunt secundum sē materialia, & quæ oriuntur, & percunt: vt quæ iuxta naturam suam ex corpore p̄dēnt, & nullam actionem habent, quæ corporis adiumentis non egeat: sed humanæ mentes sunt immortales, omnis interitus expertes, materiæ non obstricte, & obnoxie, à corpore libere, & immunes, quarum vires, & facultates memoria, intellectus, & voluntas ad nulla

nulla corporum instrumenta alligantur: non igitur fieri potest
vt, humana mens sit belluarum forma.

Quinta, quia mens humana, vt diximus hactenus, secundum
intellectum, & voluntatem ex corpore non pendet, nec est corpo-
ratorum instrumentorum legibus obligata, vel astricta vinculis,
vt quae sine ullo corporis adminiculo suis potest comode fungi
muneribus, nimirum intelligendo, & amando: ergo si mens
humana in belluarum corpora se se receperisset, prout, arbitrioq; suo posset intelligere, & appetere, & amare, quae vellet,
siquidem in his vitae functionibus corporis instrumentis non
eget: at oppositum omnino in belluis comperimus. Est igitur
penitus absurdum, & à vera ratione alienū, quod isti de tertio
hoc capite docent, nimirum mentem humanam ex corpore uno
in aliud migrare, & per sex illas vias summa celeritate loca
trascurrere. Hinc aperte concluditur, totam istorum doctrinā
esse falsam, ineptam, ridiculam, omni infiditia plenissimam,
& ita iure optimo comuni omnium doctrinū Iaponensium consen-
tione etiam ipsorum Bonzorum sententia confutatur.

Quo ad id, quod in quarto capite docent, ex omnibus, quae à no-
bis hactenus dicta sunt, facile intelligitur, eos vehementer falli,
& hallucinari, quippe dicunt, posse hominem in hac mortali,
& caduca vita ad summi, & primi rerum omnium principij
naturam, & dignitatis fastigium peruenire: ut qui potest ex-
emplē res cognoscendo, & meditatiōne penetrando eam vitae trā-
quillitatem adipisci, quam summus rerum princeps in se ipso
habet. Nam, quum hic primus rerum opifex sit Deus Opti-
Maxi, qui est infinitus, immensus, uniusq; perfectissimus, omni-
potens,

potes, totius mundi autor, dominus, conservator, & rector, fieri
nullo pacllo potest, vt homo, vel in hac, vel in alia futura vita
ad huius primi principij naturam perueniat: nec potest homo
eum vite statum, & conditionem assequi, vt nihil penitus in-
telligat, nullum bonum expetat: quia in summa infiditia, ac
in summa imperfectione abieclissime iaceret: imò potius ma-
xima vite perfectio, & tranquillitas, ad quam homo potest
in hoc seculo prouehi, posita est in bene ordinata, & instituta
suarum actionum rectione, qua sui animi affectiones, & mo-
tus ita temperat, vt rationi pareant, & ratio summo rerum
principi Deo obtemperet, & nullatenus impediatur, abstra-
baturè à veri Dei cognitione, amore, & cultu. Hæc enim ve-
ra, & germana huius vite perfectio, hæc vera tranquillitas,
qua in hoc seculo potest obtaineri. Porro quia animus dum est
in hoc mortali fragili, & infirmo corpore, nequit summum re-
rum principem Deum ita contemplari, & ita diligere, vt in-
tellectus, & voluntatis capacitas apta, & idonea est, quia
passim ab eo diuellitur, & in varia studia citò distractabitur,
ideò in hoc seculo eum nunquam vite statum retinere potest,
vt beatus sit: in alia tamen futura vita summa fælicitas
comparatur, que in clara Dei Opt. Maxi. visione, & amore
consistit, vt suo loco dicemus, quum de ultima hominis fælici-
tate tractabitur. Itaq; ex his omnibus efficitur, vt falsa sit,
& prouersus absurdita omnis Iaponensium sectarum doctri-
na, quam isti appellant disciplinam veritatis, in
abditis rerum arcanis
contentam.

QVIN-

Catechismus Iaponensis
QVINTA CONCIO.

Vperiore concione probauimus nulla ratione posse Cami, Fotoque, Xaca, & Amida, vel in hac, vel in alia futura vita dominari, nec iuris, aut potestatis aliquid in res, vel huius, vel alterius mundi ipsos habere: similiter fieri non posse, vt vlla sit hominis felicitas eo modo, quo Iaponenses sectae, & superstitiones edocent: restat, vt de eo, quod tertio loco proposuimus, agamus: nimurum leges latas ab istis falsas esse, & iniquas: & ob eam rem per ipsas salutem hominibus conferri non posse, sed potius ipsarum cultores absque dubio sempiterna damnatione perditum iri. Porro & si satis abunde demonstratum est, vnum esse summum rerum omnium principem Deū, qui est infinitum, & immensum bonum, nec diuinitatis quidquam habere Cami, vel Fotoqui, esseq; absurdam, & cum omni recta ratione pugnantem salutem hominum, quam isti constituant: & hinc aperte concluditur, falsas esse istorum leges, in hac tamen concione planius ostendemus istarum legum iniquitatem, & falsitatem: atque id praestabimus sumptis argumentis ab ijs, quæ in istis legibus traduntur, docentur, permittuntur, praescribuntur, quæ profectò detestabilia sunt, omni æquitati, & rectæ rationi aduersa, itaut leges, quæ talia praescribunt, veræ aut iuste esse non possint: & vt alia in praesentia taceamus, quæ millies sibi iniucem pugnant, & in quibus summa est infiditia, stultitia, & amentia, de quibus per tepus non vacat singulatim tractare, pauca hic attingemus ab surdio.

Christianæ Fidei.

45

surdiora, & detestabiliora, ex quibus sane mentis homo poterit facile intelligere, quales sint istæ leges, quæ talia precipliunt vitæ instituta.

Primo omnes istæ Iaponenses sectæ, & leges vbiue idolorum cultum præscribunt, quod est inter peccata, & crima grauisimum: & scelus cum recta ratione pugnans. Idololatriam vocamus crimen, quo honorem, & cultum soli summo rerum principi Deo Opt. Max. vt huius mundi conditori, rectori, & conservatori debitum in hominum mortuorum, vel demonum, vel aliarum rerum effigies, & simulacra transferimus, vt sit ex præscripto legum Iaponensium, quibus præcipitur colii, & adorari Cami, Fotoque, dæmones, & alia sexcēta portēta, & monstra: à quibus supplices Iaponij petunt, & sperant in hoc mundo beneficia, & in alio salutem sempiternam: manifesta ratione comprobatur hoc crimen, & scelus esse detestatione, & iniquitate plenissimum: nam cum Deo rerum omnium Domino pugnat apertè, & illi quasi bellum indicit: & qui huiusmodi crimen perpetrant, quantum est ex parte ipsorum, Deo summo rerum parenti, & autori gloriam, honorem dominatum, & potestatem eripiunt, & eius naturam euertunt, & dissipant: quia Dei in hoc mundo notitia extincta, & è medio sublata, diuinos honores, & cultus dæmoni impendunt, qui est vilissimus, abieclissimus, impudicissimus, immundissimus, & perditissimus, ac flagitiosissimus omnium spirituum, qui sunt à Deo procreati, qui mortales iniurias gerit cum Deo autore suo: quiq; hominum animos perdere cupit audissime. Sicut nullum crimen in Regem, ac Principem potest gravare. M uius

Catechismus Iaponensis

uius admitti, quām eum ē suo regno pellere, ē regiae dignitatis gra lu dei cōcere, & alium in summū regiae amplitudinis fastigii euēhere: ita summa est in Deū iniuria, summū in eum scelus adiuititur, cūm diuinus honor, & cultus, qui ipsi soli debetur, in aliū transfertur, ipsi detrahitur, alijs tributur. In istis Iaponiensibus scētis, & legibus Dei notitia penitus extinguitur, delectur, diuinus cultus, & honor adimitur, ad dēmones, ad Cami, & Foto qui homines mortuos traducitur. Sunt igitur inique leges, & false. Item quis non videat, apertam iniuriam fieri alteri, quum ab eo auferatur debitus honor, ut alijs tributur, quibus nulla ratione debetur? & quōd dignior, & superior est is, cui honor eripitur, eō est grauior, & atrocior iniuria: sed summus rerum princeps, ac dominus Deus est infinitum, & immensum bonum, cui infinitus honor, & gloria debetur: ergo summa est iniquitas, summa iniuria, summum scelus, ipsi diuinum cultum, & honorem detrahere, & in alias transferre, qui sunt ipsius potestati, & imperio subiecti.

Secundo ex istis Iaponiensibus scētis, & legibus constat, Bonzis esse arclissimē interdiclū fēminarū usum, nam in Bonzis omnem cū fēminis concubitū, ut rem fœdā, turpē, & detestabili dānant istae scēte: at usum puerorū permittunt: imò in eisdē Bonzis coitum cum pueris approbant, ut rem honestam, & sanctam. Hinc fit, ut iste puerorū usus in Iaponia paucim, & ubique vigeat, ut vos bene nostis: & quod peius est, cūm hoc crimen, & scelus post idolorum cultū sit impudicissimū, immundissimū, & maximē detestabile, suauit Bonzorum res honesta, & sancta cēsetur. Porrò istū puerorū usum crīmē esse

Christianæ Fidei.

46

esse grauissimū, & admodū execrandū, & cōtra rectā rationē, apertè mōstratur, quoniam est contra omnē debitū naturae ordinem, & ita vniuersē ferē nationes, & gentes appellant hoc detestabile vitium peccatum contra naturam: & quia est turpissimum, & omni execratione dignissimū: solet etiam vocari peccatum nefariū: quod perinde est, ac si dicatur, peccatum, quod quia est impudicissimū, & immundissimū nec nominari debet: quod autē omnē debitū naturae ordinē hoc crimen euertat, & tollat, constat manifestē. Primo, qui natura rerum ortū, procreationē, & multitudinē procurat: at hominū ortus, & procreatio fit, conseruatur, & retinetur fēminarū usu, non puerorum: & ita constituit natura fēminarū usum, non istū turpissimum cum pueris concubitū: neque enim ex ipso oriūtur, procreariē possunt homines, imò isto tam impuro, & immundo masculorū coitu omnis hominū procreatio impeditur: est igitur iste puerorū usus spurcissimus, & qui debitum naturae ordinem dissipat. Item, belluae ipse, & ceterae animates rationis expertes, quarum actiones natura diriguntur, nullum aliū concubitum agnoscunt nisi maris cum fēmina: viri igitur, qui reliclo, & spredo fēminarum usu cum masculis coēunt, omnem debitum, & à natura institutum ordinem euertunt, peioresq; fiunt ipsis belluis, matisq; animantibus: est itaq; hoc crimen detestabile maximē, & obsecnissimū. Item, Deus, & natura singulis rebus attribuit vires, facultates, & instrumēta apta, & conuenientia ad suas naturales functiones: verbi gratia ad incessum præsttit hominibus, & belluis pedes: oculos ad aspectum: aures ad voces, & sonos audiendos:

M²

itaq;

itaq; pro ratione functionū, manerum, & finium cum rebus omnibus debita, & accommodata instrumenta cōmunicauit. Sed vna cum viro fœminam Deus procreauit, vt vir confortē haberet, cuius opera, & vſu hominum ortum procurasset. & fœminæ destinatus est vir, vt socius, cuius opera semen hominū procreationi aptū reciperet, & ita conciperet fātum: puerorū igitur vſus contra totū debitū naturæ ordinem est, fœminarū verò vſus natura est institutus, vt idoneus, & aptus ad homines procreandos. Insuper nemo est sanæ mentis compos, qui indignum non iudicet, vt vir adultus, & prouectæ etatis vtaatur Vacaxii. Item quis non videat, rem esse spurcissimā, & omni detestatione dignissimā, virū esse tam effeminatum, & mollem, vt muliebrem vſum, & officium præstet abiectissimè? nefas igitur est, vt pueri fœminarum muliebrem vſum exerceant: si enim hic vſus pueris liceret, liceret quoq; viris adultis, imò etiā ipsis fœminis, siquidem est idem vas naturale: nec quia puer adolescit, mutatur natura hominis: at vi- rum munera, & functiones mulieres obire in hac re, obscenissimū est, impudicissimū est, abiectissimū est: est igitur hoc flagitiū admodū detestabile, turpisimū, & contra omnem debitum naturæ ordinem.